ANTIQUITATES.

727. Prima typhi contagiosi vestigia ad canam usque porriguntur antiquitatem. — Pestis illa Graccis perquam calamitosa, quae ex Aethiopiac

finibus Lybiam primum, aliaque loca pervadens, Athenas demum, earumque suburbanum Pyracum adgressa est, quae contagiosa adeo, ut nemini parceret, adeo truculenta, ut, quos correisset, raperet ferme omnes, ea, inquam pestis a Thucydide graphice depicta, veluti Eridis pomum, diversissimas sane concitavit conjecturas. Malfatti enim eam scarlatinam; Odier morbillos malignos; Scuderi variolas, atque Sprengel pestem bubonicam declaravit. Ast nil nisi typhum nostrum contagiosum fuisse, ad insolitum tantum malignitatis gradum evectum, contra scepticos adversarios eximius ob priscam eruditionem Wawruchius in pretioso suo tentamine ad unguem evicisse videtur (1). — In libris Hippocraticis non minus ac in Galeni commentariis frequens typhi mentio fit; quod si vero singulae descriptiones cum morbi imagine, proati ea nostris innotuit temporibus, non omnino collimant, id potius vago vocis significatui, atque minori medicorum veterum in morbis loimicis rite distinguendis et illustrandis curae adscribi debet, alibi enim jam monuimus (§. 166), veteres historicos hoc intuitu medicis longe exactiores fuisse. Ita v.g. funestam pestilitatem, quae inter Carthaginenses, Syracusas obsidentes, desecavit, typhum contagiosum fuisse, e Diodori Siculi descriptione facile colligitur.

(1) Wawruch, Tentamen pathologico-medicum sistens antiquitates typhi contagiosi. Viennae 1812.

728. Saeculo VI Aëtius de maculis, culicum morsibus simillimis mentionem injicit, quae febres malignas et pestilentiales comitantur. Apud Arabes Arrasin et Avicennam, nec non apud Actuarium, qui medio saeculo XIII vixit, analogae leguntur observationes de stigmatisbus, febres gravissimas comitantibus, quae cum pulicum puncturis comparant. Quum autem adeo obscuri fuerint illorum temporum medici in exanthematibus describendis, debitamque neglexerint solertiam in colligendis characteribus, e quibus aegritudinum exanthematicarum diagnosis exactior desumi posset, nil mirum est, tantam inter historicos senioris aevi ortam fuisse discrepantiā, quorum nonnulli morbum, de quo sermo, antiquis omnibus abunde cognitum fuisse, arbitrentur, alii vero contrarium defendant (1). — Sitamen perpendimus, typhum contagiosum adeo fidelem tumultuum bellicorum socium esse, ut vix apertis praeliis funestus ille ac insidiosus hostis jam a tergo delitescat, neotericis propterea omni jure pestis bellica nuncupatus; et si demum mentem ad cunctas illas convertimus noxas, inconcussis observationibus evictas, quae typhum primario generare possunt, ac generi humano omnino coaevae dici debent, ad priorum sententiam, quam caeterum valentissimi viri, uti Pringle, Triller, Gruner, Rasori, P. Frank tinentur, potius inclinandum esse, quivis libenter concedet.

(1) Omodei, Op. cit.

729. Princeps illius dissensionis ratio latere nobis videtur in eo, quod debita inter typhum contagiosum (morbun semper autonomum) et petecchiam (exanthema mere parasiticum) distinctio fuerit neglecta. Quum autem petecchiarum nomen nonnisi seniori aevo, et quidem omnium primo temporibus Fracastorii occurrat, hinc etiam illi medici, qui typhum contagiosum cum febre petecchiali confundunt, hunc morbum novum esse, veteribusque ante saeculum XV prorsus ignotum, crediderunt.

730. Clariores typhi contagiosi notiones non nisi apud scriptores saeculi XV inveniuntur, quo tempore (circa annum 1478) morbus hicce, periculi plenus, maximam Italiae partem peragravit. Ejus testes fuere Marsilius Ficinus, Elias Cavriolus, Hieronymus Ghilinus, Murratorius atque Bernardus Orsellus, ut id perdocte disquisivit Omodeius. — Pestem typhosam, ab anno 1505 ad 1528 sub nomine peticulae per Italiam grassatam, Fracastorius claris indicavit notis. — Illae vero descriptiones, quas Coyttarus de febre purpurata epidemica A. 1557 per Galliam diffusa, atque Octavianus Roborelus de simili lue, Tridenti 1591 populariter debacchata tradiderunt, adeo pulchrae et exactae sunt, ut neotericis nonnisi pauca eis addenda remanserint. — Singularem quandam attentionem merentur sequentes pestilentiae, c. quarum descriptione typhi maligni

imago facile eruitur: Pestis, quae A. 1552 exercitum Imperatoris Caroli V. adflicxit, a Gratiolo notata; — alia, quae nomine febris pannonicae A. 1566 in Hungaria erupit, et cuius Sennerthus meminit; — quae annis 1613 et 1652 in Danimarcā grassabatur; — denuo alia, quam Turcorum exercitus A. 1688 post Vindobonae obsessionem per Hungariam diffuderunt, — atque illa durante Borussorum bello 1757 — 1759 per totam Germaniam et Bohemiam divulgata, quam Glaser et Hasenöhrl egregio calamo descripserunt (1).

(1) Val. v. Hildenbrand, vom ansteckenden Typhus, S. 25.

731. Lugubris tandem adhuc memoriae sunt insignes illae strages, quas typhus contagiosus mox elapsis decenniis edidit, eodem fere passu, quo victrices Gallorum cohortes maximam pervaserunt Europae partem, super plerasque provincias diffusus, ipso bello vix non maiores pariens calamitates. Ast medici φιλάνθρωποι hancce occasionem non praetermisserunt, ut maximam morbo illustrando et felicius curando contribuerent spartam, atque e funestis concivium mortibus posteritatis duntaxat vitam tutius servarent.

DIVISIO PRAEVIA.

732. Ut recta concipi possit morbi idea, typhum ante omnia in primigenum, et illum, qui e communicato contagio contrahitur, dirimere necesse est. — Typhus per

contagium communicatus ille dicitur, qui hominem perfecte sanum adgreditur, vel aliis etiam supervenit aegritudinibus, quin tamen cum istis in causali existat nexu, sed qui suam originem intus suscepto - miasmati contagioso debet, aliisque individuis per eundem fomitem vi morbi regeneratum, communicatur. — **T**yphus originarius contra sub concursu circumstantiarum propitiarum ex alio progerminat morbo febrili, ergo nunquam in prima origine c contagioso nascitur somite, eum tamen in suo decursu producit, ejusque ope ad alias transferri potest homines. — Primus itaque semper primarius, secundarius alter erit. — Ab hisce typhis, similibus quoad naturam et formam, atque originis modo tantum discrepantibus, distinguatur, oportet, **t**yphus symptomata, qui una cum aliis phaenomenis nervosis sub decursu febrium nervosarum et asthenicarum evolvitur, e longe diversis causis proficiscitur, per contagium non divulgandus.

HYPOTYPOSIS.

a) TYPHUS IN DECURSU REGULARI.

733. Ab infectionis momento, quod plerumque aegrorum attentionem effugit, aegri prima præludia salutis laesae percipiunt, e quibus tamen morbi futuri indolem nullatenus determinare, sed simplici tantum conjectura adsequi valemus, si commercium cum aegris eadem labi infectis prac-

cessit; sunt enim nonnisi generalia symptomata, quae opportunitatis, sive prodromorum stadium (infectioni et invasioni febrili intermedium), a tribus ad septem dies duraturum comitari solent, uti morositas, dysphoria sui generis, sensus caloris ferventis interni, languoris et defatigationis, oppressio ad scrobum cordis, adeptentiae imminutae, temulentia, inquietudo, tremor artuum, atque subsultus transitorii, quales ab electrico fluido concitantur.

734. **S t a d i u m i n v a s i o n i s.** Lassitudo insignis ac frigus variae intensitatis, consuetis symptomatibus sociatum; et quidem jam horror vehemens paucarum horarum, modo horripilationes vagae cum calore alternantes, ad sex vel et duodecim horas protractae, quandoque per aliquot dies redeuntes, primum febris typhosae ingressum patefaciunt.

735. **S t a d i u m i n f l a m m a t o r i o - c a t a r r h o s u m.** Praeter consuetos aestus febriles atque incitationis vasorum, ultra normam exaltatae, satellites, typhum in hocce stadio distinguunt symptomata catarrhosa, typhus in stricto vocis sensu, et exanthema proprium. — Passionem membranarum mucosarum, — quo intuitu typhus contagiosus cum omnibus febribus contagiosis apprime collimat, — indicant: oculorum rubor et suffusio, illacrymatio, narium siccitas vel oppilatio, secretio muci ab initio tenuis, serius tenacioris, et ab aëris contactu saepe in cru-

stas coëuntis; interdum levis irritatio in faucibus, ad tubas Eustachianas, vel tracheam propagata, unde difficultas deglutiendi, syrinx, raucedo; tussis cum sputis mucosis, oppressio pectoris, aliqua bronchitidis aut peripneumoniae signa; lingua alba, sapor oris pravus, nausea, vomitus materiae pituitosae, tormina, cœu effectus irritationis membranae mucosae, quæ tubum alimentarum amicit. — Symptomata cephalica eminent ab omni initio, ac morbum per totum decursum comitantur, videlicet: capitis gravedo, *καρεβαρια*, temulentia et stupor, qualis ab ebrietate, vel narcoticorum majoribus dosibus induci solet, capilenum, vertigo, quandoque acutæ cephalaea, nunc levis desipientia transitoria, nunc delirium magis permanens, nunc proclivitas ad somnum et sopor, quæ molestiae haud raro spontaneo sanguinis enaribus stillicidio mitigantur. — Quarta circiter die cutis in solitum acquirit ruborem et turgorem (erythema), atque clara in pectore, dorso, extremitatibus, rarius in facie adparent exanthematis indicia, cui nomen *purpurae typhosa* a *impertire* non displiceret. Consistit illud in maculis planis, plus minusve rotundis, inter se confluentibus, quoad figuram variegato marmori simillimis, purpureis, sub compressione evanescentibus, quibus persaepe papulae rubicundae, aut phlyctaenæ albicans intermiscentur, unde insignem cum rubeolis aut morbillis analogiam contrahit. Quandoque una cum hocco exanthe-

mate typhoso petecchiaie emicant, eo distinctac, quod ceu parvae sugillationes subcutaneae sub dito premente nullatenus disparent; alias pari tempore parotides intumescunt.— Reliquis majoris momenti phaenomenis adnumerari merentur: faciei turgor; cutis inaequaliter transpirans; urinac parcae, saturae, sub mictu ardentes; tensio, vel obtusus dolor ad hypochondrium dextrum; nausea et vomitus absque saburrae indiciis; dedolatio lumborum, et artuum languor, invincibilis ad motum inertia; tensiones dolorificae in suris et phalangibus digitorum; pulsus veloci, pleni, plurimum suppressi, ergo cum praevalente arteriarum diastole. Omnis symptomatum syndrome, characterem inflammatorium clare indicans, ad septimum usque diem eadem ferme intensitate persistit, nisi ordinarias exacerbationes vespertinas et remissiones mutatinas, nec non leve illud molestiarum catarrhalium, in primis pectoralium decrementum, quod exanthematis eruptione induci solet, excipere velimus.

736. *Stadium nervosum.* Absoluto primo cyclo septenario, quem plerumque solemnis exacerbatio et incompleta crisis claudit, forma morbi essentiali patitur mutationem, ita quidem, ut symptomatibus inflammatoriis, catarrhosis, et exanthematicis notabiliter infractis, vel maximam partem extinctis, nova ferme, prioribusque multo iniquior, malorum caterva oboriatur. Est autem systema nervosum, quod nunc eminent-

ter pati incipit, unde etiam hujus stadii ad $1\frac{1}{4}$ ^{am} diem usque perdurantis denominatio vindicatur. Aestus febrilis mirum in modum crescit, aegrisque tanto molestior evadit, quod ariditas cutis ipsarumque tunicarum mucosarum necessario imponderabilium secessui renititur, unde mordax manui tangentи sese offert calor. Loco symptomatum catarrhalium siccitas linguae et membranac Schneiderianae subinrat; nares ab indurato muco et crux fuliginosae adparent, atque dentes ob eandem rationem nigricante cooperiuntur sorde. Exanthema obsolescit; cutis arida, rugosa, ferme squamosa, pergamenae haud absimilis evadit, solae petecchia, si quaedam jam prius adfuerint, persistunt. — Passiones cephalicae primi stadii intenduntur, ac recentes superveniunt; sensus externi hebescunt; sensorium commune internis continuo laccessitur impressionibus, unde delirium diversum, gestus inconcinni, fixis ideis respondentes, inquietudo, jactatio, nisus lectum deserendi, crocidismus, carphologia, conscientia protinus sublata, inscitia omnium, quae contingunt, oblivio sui ipsius, quandoque impetuosus voluntatis nisus; sub omnibus tamen hisce efficientiae cerebralis deflexionibus species temulentiae, stuporis adtoniti ac somnolentiae continuo viget, unde peculiaris exsurgit delirii forma, cum somnambulismo haud inepte comparanda, quam typomaniam nuncupamus. Status animi in aegris, typho gravatis, plerumque singularem offert apa-

thiam et adiaphoriam fere stupidam, ita ut non solum psychicum commercium cum rebus externis sublatum sit, verum etiam potiores cupidines et instinctus naturales protinus langueant, unde fit, ut aegrotantes sub urentissimo saepe aestu nullum quaerant potum, quem tamen avide hauriunt, ubi eis propinatur. Ex eodem forte encephali obruti, atque infractae conductionis imponderabilium et phlogisticorum principiorum per cutem aridissimam alius quoque generis phaenomena nervosa pullulant, uti saltus tendinum, tremores, convulsiones, dysphagia spasmodica, singultus, vomitus, meteorismus, cystispasmus, enormis virium muscularium languor, insuperabilis ad motum pigritia, decubitus neglectus. — Haecce syndrome symptomatum nervosorum interdum quidem ex debilitate vera proficiscitur, quam in primis pulsuum respondens conditio, atque emolumentum a stimulorum usu confirmant; multo tamen crebrius causa proxima in systemate nervoso obruto, viriumque vitalium actionibus suppressis quaerenda est, ipsi enim pulsus pleni, modice fortes, vibrantes, una cum signis turgoris et orgasmi universalis, nec non congestionis conspicuae ad caput, spuriam ac mere fictitiam debilitatem esse evincunt, talique pacto summam inter typhum contagiosum, ebrietatem et narco-sin toxicam demonstrant adsinitatem, ex ipso habitu et physiognomia aegrorum haud difficulter dijudicandam. Sub suetis exacerbationibus vesper-